

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 792
जिसका उत्तर 24.07.2025 को दिया जाना है
छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश में राष्ट्रीय राजमार्ग

792. श्री विजय बघेलः

श्री बंटी विवेक साहूः

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) छत्तीसगढ़ सहित देश में वर्ष 2014 से जून 2025 तक सरकार द्वारा निर्मित चार लेन और उससे अधिक चौड़ाई वाले राष्ट्रीय राजमार्गों (उच्च गति गलियारों को छोड़कर) की कुल लंबाई कितनी है;
- (ख) छिंदवाड़ा पांडुर्ना जिले में चार लेन वाली सड़क की कुल लंबाई किलोमीटर में कितनी है;
- (ग) क्या सरकार का छिंदवाड़ा लोक सभा क्षेत्र में छिंदवाड़ा से सेनोनी मार्ग को चार लेन वाली सड़क में परिवर्तित करने का विचार है;
- (घ) यदि नहीं, तो क्या सरकार भविष्य में इस पर विचार करेगी और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) दुर्ग लोक सभा क्षेत्र में इन मार्गों के निर्माण की नवीनतम स्थिति का जिला-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) विवरण अनुबंध पर संलग्न हैं।

(ख) छिंदवाड़ा और पांडुर्ना जिलों में लगभग 15 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्ग 4-लेन विन्यास का है।

(ग) से (ङ) सरकार का सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़ सहित विभिन्न राष्ट्रीय राजमार्गों के उन्नयन के लिए रिपोर्ट के परिणाम, पारस्परिक प्राथमिकता, पीएम-गति शक्ति के साथ तालमेल, निधियों की उपलब्धता आदि के आधार पर, व्यवहार्यता अध्ययन/विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) तैयार करता रहता है।

अनुबंध

“छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश में राष्ट्रीय राजमार्ग” के संबंध में श्री विजय बघेल, श्री बंटी विवेक साहू द्वारा पूछे गए दिनांक 24.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 792 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

वर्ष 2014-15 से निर्मित 4-लेन और उससे अधिक की कुल लंबाई

वित्त वर्ष	निर्मित राष्ट्रीय राजमार्गों की 4-लेन और उच्चतर विन्यास की लंबाई (किमी)
2025-26 (जून, 2025)	807
2024-25	4513
2023-24	5193
2022-23	4634
2021-22	3963
2020-21	4012
2019-20	3344
2018-19	3104
2017-18	2515
2016-17	1822
2015-16	1290
2014-15	1011
